
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

§ 8º, da Lei n° 8.666/9
Vigência: 24/12/2023 à 24/12/2024
Data da Assinatura: 12/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1023038
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 170/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de 03 (três) Microssistema nas loca-
lidades de Nova Fronteira, Terra Nossa e Bairro Veneza, no município de 
Novo Progresso, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da Denominação da Conceden-
te, Prorrogação de Prazo e Atualização de Recursos Orçamentários 
01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do instrumento 
original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/9
VIGÊNCIA: 10/12/2023 a 07/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1023137
7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 82/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de Vias Urbanas, no município de 
Itaituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da Denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e Inclusão de Funcional Programática 07101 15.451.1489.7645 
444042 01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do ins-
trumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/9
VIGÊNCIA: 08/12/2023 a 08/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1023139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1344/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1408730 de 12/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Fiscalizar a iluminação em LED na Cidade de Bujaru/PA, refe-
rente ao Convênio 001/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1023334
PORTARIA Nº. 1345/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1405233, de 12/12/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Assinatura da Ordem de Serviço da Orla de Caiçaua, no Muni-
cípio de Santa Bárbara do Pará/PA.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1023361

PORTARIA Nº. 1343/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1408758, de 12/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Obra de Construção do Centro de Con-
venções de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1023340
PORTARIA Nº.1342/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1410273, de 12/12/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia). 
DATA: 13/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1023342
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 99/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviços de suporte e manutenção do sistema Pon-
toWEB, possuindo controle de Acesso Biométrico e Software de Apuração, 
utilizado na Unidade de Serviço de Gestão de Pessoas (USGP), bem como 
a locação, de RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO, visando promover a in-
clusão tecnológica, ampliando e otimizando o controle de frequência desta 
Companhia, conforme condições estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
Nº 52/2023, e na proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 13/12/2023
Data de Vigência: 13.12.2023 a 12.12.2024
Contratada: AHGORA SISTEMAS S.A. CNPJ: 08.202.415/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1022853
CONTRATO Nº 104/2023 - COSANPA.
OBJETO: contratação de Auditor Independente que ateste, sob sua res-
ponsabilidade, a adequação do demonstrativo de cálculo dos indicadores 
econômico-financeiros aos parâmetros e aos índices referenciais mínimos 
previstos no art. 5º, do Decreto federal n° 11.598/2023, objetivando aten-
der a metodologia aplicável para a comprovação da capacidade econô-
mico-financeira da prestação de serviços públicos de abastecimento de 
água potável ou de esgotamento sanitário realizados pela Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 13/12/2023 A 12/06/2024
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP 
CNPJ: 11.254.307/0001-35
VALOR: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1023348


